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Taustaa

Opetushallitus on julkaissut 18.10.2016 Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet. Varhaiskasvatuksen
järjestäjien tulee laatia ja hyväksyä omat paikalliset varhaiskasvatussuunnitelmansa ja ottaa ne 
käyttöön 1.8.2017 mennessä. Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2016 on ensimmäistä kertaa 
varhaiskasvatuksen järjestäjiä velvoittava normiasiakirja. Edellisen kerran Vantaan opetuslautakunta 
on hyväksynyt Vantaan varhaiskasvatussuunnitelman 18.12.2012 perustuen Sosiaali- ja terveysalan 
tutkimus- ja kehittämiskeskus Stakesin suositukseen Varhaiskasvatussuunnitelman perusteista.

Vantaalla on laadittu opetushallituksen Varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden 2016 mukaisesti 
kaupunkitasoinen varhaiskasvatussuunnitelma. Asiakirjana Vantaan kuntatasoinen 
varhaiskasvatussuunnitelma sisältyy valtakunnalliseen varhaiskasvatussuunnitelman 
perusteasiakirjaan ja erottuu siinä tunnistettavana erillisenä tekstinä.

Varhaiskasvatussuunnitelmatyö ja sen ohjaus

Kesäkuussa 2016 asetettiin Vantaan varhaiskasvatussuunnitelmatyön ohjausryhmä. Ohjausryhmän 
päätehtävänä oli ohjata varhaiskasvatussuunnitelmaprosessia sivistystoimitasolla. Ohjausryhmän 
työskentelyssä korostui yhteinen keskustelu, moniammatillisuus sekä yhteistyö sivistystoimen eri 
tulosalueiden ja sidosryhmien välillä. Varhaiskasvatussuunnitelmatyön ohjausryhmän 
puheenjohtajana toimi varhaiskasvatuksen johtaja Sole Askola-Vehviläinen. Jäseninä ohjausryhmässä 
olivat sivistystoimen apulaiskaupunginjohtaja, ruotsinkielisten palvelujen tulosalueen johtaja, 
perusopetuksen opetuspäällikkö, edustajat kulttuuri-, liikunta- ja kirjastopalveluista, VANVARY:stä, 
ammatti-järjestöistä, yksityisistä varhaiskasvatuspalveluista sekä sosiaali- ja terveydenhuollosta. 
Opetuslautakunnasta ohjausryhmässä oli seitsemän jäsentä. Sihteeristönä ja esittelijöinä toimivat 
varhaiskasvatuksen kehittämispäällikkö ja varhaiskasvatuksen asiantuntija.

Vantaan varhaiskasvatussuunnitelmatyöstä on vastannut varhaiskasvatuksen johtoryhmän 7.4.2016 
nimeämä varhaiskasvatussuunnitelmatyöryhmä. Varhaiskasvatussuunnitelmatyöryhmään on 
kuulunut lastentarhanopettajia, lastenhoitaja, päiväkodin johtajia, konsultoiva 
erityislastentarhanopettaja sekä hallinnon työtekijöitä varhaiskasvatuksesta. Työryhmän tehtävänä 
on ollut varhaiskasvatussuunnitelmatyön suunnittelu, toteutus ja arviointi. Erityisinä tavoitteina on 
ollut huomioida varmistaa mahdollisimman laaja osallisuus eri toimijoiden välillä varhaiskasvatus-
suunnitelman laadinnassa. 

Vantaan varhaiskasvatussuunnitelmaa on tehty yhteistyössä varhaiskasvatuksen henkilöstön, lasten 
ja huoltajien kanssa. Varhaiskasvatuksen henkilöstö on osallistunut varhaiskasvatussuunnitelman 
laatimiseen toimintayksiköissä käytyjen teemallisten pedagogisten keskustelujen kautta. Jokaisessa 
varhaiskasvatusyksikössä on ollut ns. vasuvastaava-työpari (päiväkodin johtaja ja 
lastentarhanopettaja), jotka ovat koordinoineet työskentelyä yksiköissään. Varhaiskasvatuksen lapset
ovat osallistuneet varhaiskasvatussuunnitelmatyöhön päiväkodeissa tehtyjen tehtävien kautta. 
Tehtävissä lapset ovat päässeet toiminnallisilla tavoilla kertomaan ajatuksistaan 
varhaiskasvatuksesta. Lasten huoltajat ovat voineet osallistua varhaiskasvatussuunnitelmatyöhön 
kahden kyselyn kautta. Syksyllä 2016 toteutetussa kyselyssä huoltajat saivat esittää ajatuksiaan ja 
toiveitaan varhaiskasvatussuunnitelmaan liittyen. Vastauksia saatiin Webropol-kyselyssä 1089 
vastaajalta. Keväällä 2017 huoltajat saivat kommentoida sen hetkistä luonnostekstiä. Huoltajien 
lisäksi varhaiskasvatuksen työntekijät, yhteistyökumppanit ja muut halukkaat ovat päässeet 
kommentoimaan luonnostekstiä keväällä 2017.

Valtakunnallinen Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet ja Vantaan 
varhaiskasvatussuunnitelma

Uuden varhaiskasvatussuunnitelman suurimmat uudistukset koskevat toiminnan suunnittelua ja 
arviointia sekä lastentarhanopettajan pedagogisen vastuun korostumista. Varhaiskasvatuksen 
toimintaa arvioidaan ja kehitetään kansallisen tason sekä järjestäjä- yksikkö- ja yksilötason 
näkökulmista. Jatkossa Vantaalla varhaiskasvatuksen pedagogista toimintaa suunnitellaan ja 
arvioidaan toimintayksikön ja lapsiryhmän toimintasuunnitelmien sekä lasten 



varhaiskasvatussuunnitelmien kautta. Ryhmän lastentarhanopettaja on vastuussa toiminnan 
suunnittelusta ja arvioinnista sekä lasten varhaiskasvatussuunnitelmien laadinnasta. 
Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet edellyttää koko henkilöstön entistä tarkempaa oman työn 
arviointia. Toimintakulttuurissa vahvistuu lasten ja huoltajien osallistuminen varhaiskasvatuksen 
suunnitteluun ja arviointiin.

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet muodostaa sisällöllisen jatkumon esi- ja perusopetuksen 
opetussuunnitelmiin. Lasten laaja-alaisen osaamisen kehittyminen alkaa jo varhaiskasvatuksesta. 
Varhaiskasvatussuunnitelman oppimisen alueet ovat yhteneväiset esiopetuksen opetussuunnitelman
tavoitealueiden kanssa. Varhaiskasvatuksen toiminnassa pyritään eheyttämiseen ja lapsen 
mielenkiinnonkohteiden tunnistamiseen toiminnan suunnittelun lähtökohtana. Kulttuurista 
monimuotoisuutta arvostetaan ja se näkyy lapsiryhmän toiminnassa.

Työtapojen valinnassa korostetaan leikillisiä ja toiminnallisia työtapoja. Leikin merkitys oppimisessa 
tiedostetaan ja liikkuvan elämäntavan merkitystä korostetaan.

Oppimisympäristöä kehitetään ja arvioidaan säännöllisesti. Päiväkodin ulkopuolisten 
oppimisympäristöjen käyttöä korostetaan. Oppimisympäristöä laajennetaan toimimalla yhteistyössä 
esimerkiksi kirjasto-, liikunta- ja kulttuuripalveluiden kanssa.

Opetuslautakunta 15.5.2017 § 10

Varhaiskasvatuksen johtajan esitys:
Päätetään
a) hyväksyä liitteen mukainen Vantaan varhaiskasvatussuunnitelma
b) ottaa Vantaan varhaiskasvatussuunnitelma käyttöön 1.8.2017
c) kumota 1.8.2017 alkaen opetuslautakunnan päätös 18.12.2012 § 23

Käsittely: Esittelijä teki seuraavan muutosesityksen Vantaan kunnalliseen 
varhaiskasvatussuunnitelmaan lukuun osallisuus, yhdenvertaisuus ja tasa-arvo Vantaan 
varhaiskasvatuksessa, sivu 47: 

Virke: ”Sukupuolitietoinen kasvattaja tunnistaa omia taipumuksiaan suhtautua lapsiin eri tavoin 
sukupuolen mukaan ja antaa lapsille tilaa olla omanlaisensa ilman perinteisiä sukupuoliodotuksia.",
muutettiin muotoon: ”Sukupuolitietoinen kasvattaja tunnistaa omia taipumuksiaan suhtautua lapsiin 
eri tavoin sukupuolen mukaan ja antaa lapsille tilaa olla omaleimaisensa ilman sukupuoliodotuksia.”

Päätös:
Hyväksyttiin esittelijän muutettu päätösesitys.
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